

הודעה בדבר בקשה לאשר הסדר פשרה בבקשה לאישור תביעה ייצוגית

ניתנת בזאת הודעה לפי סעיף 25 (א)3 לחוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006 ("החוק"), כי ביום 2.4.15 הוגשה לבית המשפט המחוזי בירושלים בקשה לאישור הסדר פשרה ("הסדר הפשרה") בבקשות לאישור תובענות ייצוגיות שהדיון אוחד בהן בת"צ (ירושלים) 14602-12-12, 12-12-14628 רות קוליאן ופרח אמזלג נ' בקר תנובה בע"מ (בהתאמה - "בקשות האישור", "המבקשות", "המשיבה").

בקשות האישור הוגשו בעקבות כתבת תחקיר ששודרה בתכנית "כלבוטק", שכללה תיעוד של מקרים בהם ננקטה אלימות העולה על הגדרש כלפי בעלי החיים המובאים לשחיטה במפעלה של המשיבה. המבקשות טענו שהאזרחים משקפים הפרות של חיקוקים ונהלים שונים מתחום ההגנה על בעלי חיים, ושהדבר מקים להן וליתר צרכני מוצרי הבשר של המשיבה עילת תביעה של הפרת חובה חקוקה. כמו כן טענו המבקשות כי המשיבה ביצעה עוולות של הטעה צרכנית באשר לאופן הטיפול בבעלי החיים במפעלה וכשרות מוצריה, התרשלה ועשתה עושר שלא במשפט.

המשיבה חלקה על טענות המבקשות וטענה בתשובה שהגישה לבקשות האישור, כי אין להן וליתר הצרכנים עילת תביעה נגדה. המשיבה הסבירה, בין היתר, שהחיקוקים עליהם הסתמכו המבקשות נועדו להגנה על רוחות בעלי החיים ועל דמותה המוסרית של החברה, ולא להגנת האינטרסים של צרכני מוצרי בשר, ועל כן טענה להפרתם אינה מקנה להם עילת תביעה. לגבי עילת ההטעה הצרכנית הוסבר, שהיא מבוססת בעיקרה על טענות למצגים שלא הוצגו ועל טענות לאי-מסירת מידע שאין חובה להציגו לצרכנים, ובכל הנוגע לכשרות היא חסרת יסוד, לנוכח אישור כשרותם של המוצרים על-ידי הגורמים המוסמכים. עוד הוסבר, כי לא מוטלת על המשיבה חובת זהירות כלפי צרכני מוצרי הבשר ביחס לתחושות שליליות שנגרמו להם בשל השיפה לצערם של בעלי החיים מהם הם מייצרים, וכי הדרישה למצגותם בשל תחושות נטענות כאלה מוגדרת להלכה המשפטית המצמצמת עד מאוד את הזכות לדרוש פיצויים בשל נזק נפשי שנגרם עקב חשיפה לפגיעה גופנית קשה באדם אחר. המשיבה הסבירה עוד, כי המחלוקת העומדת ביסוד בקשות האישור נוגעת למידת האלימות שהחברה מוכנה להשלים עמה בקשר להפקת מזון מבעלי חיים, וכי הדרך היעילה וההוגנת לבידוריה הם הליכים במישור המשפט הציבורי, ולא תובענה ייצוגית המנוהלת בשם צרכני מוצרי בשר.

האמור לעיל מהווה תקציר של טענות הצדדים, והן מפורטות במלואן בכתבי בדין שהוגשו לבית המשפט. בין הצדדים התנהל הליך גישור ארוך ואינטנסיבי בפני המגשר כב' נשיא בית המשפט העליון (בדימוס) מאיר שמגר, ובסופו הצליח כב' המגשר להביא את הצדדים לידי הסכמה על הסדר פשרה, שעיקרו מפורטים להלן, מבלי שהדבר יהווה הודאה של מי מהצדדים בטענות הצד שכנגד:

1. הגדרת הקבוצה: כל מי שרכש ו/או צרך מוצרי בשר ששווקו על-ידי המשיבה החל משבע שנים לפני הגשת בקשות האישור ועד מועד מתן פסק דין המאשר את הסדר הפשרה.
2. המשיבה תעביר תרומה כספית בסך 2,700,000 ₪ לעמותות העוסקות בהגנה ושמירה שעל רוחות בעלי החיים בישראל. תרומה זו תועבר תוך 45 יום מיום אישור הסדר הפשרה, באמצעות עמותת "עידול לטובה", אשר תחלק את התרומה, תוך עד 6 חודשים מקבלתה, בין עמותות העוסקות בהגנה ובשמירה על חיות משק המשתייכות ל"אשכול" עמותות "הגנת הסביבה והחי" של "עידול לטובה".
3. המשיבה תתרם לזקוקים, באמצעות עמותת "לתוך", מוצרי מזון המשווקים על-ידי קבוצת תנובה בשווי כולל של 1,500,000 ₪. שוי המוצרים יחושב לפי מחירם הממוצע לצרכן (כולל מע"מ) בהתאם לנתוני חברת "סטורנקסט" לגבי המחיר לצרכן של המוצרים בחודש בו יאושר הסכם פשרה זה. תרומה זו תועבר במהלך השנים 2015-2016 ותושלם בכל מקרה לא יאוחר מחלוף שנה מיום אישור הסדר הפשרה, כאשר לפחות שני שלישי מתוך התרומה ייוותרו בסמוך לראש השנה ו/או פסח ו/או אחד מהני הציבור הערבי. המסמכים הנוגעים לתרומה יאפשרו לאבחן בינה לבין תרומות אחרות של תנובה וכל שהתרומה תוצג לציבור במובחן מתרומות אחרות - יצוין לגביה כי היא ניתנה בהתאם לפסק דין בהליך של תביעה ייצוגית.
4. קיום התחייבויותיה האמורות של המשיבה יהווה סעד מלא וסופי ביחס לכל הטענות והתביעות של המבקשות וחברי הקבוצה הקשורות בבקשות האישור.
5. בשים לב לעבודה שהשקיעו המבקשות ובאי-כוחן בהגשת בקשות האישור ובניהול הדיון בהן ולהסכמות שהושגו במסגרת הסדר הפשרה, הסכימו הצדדים להמליץ בפני בית המשפט לפסוק לכל אחת מהמבקשות גמול בסך 60,000 ₪, ולבאי-כוחן שכ"ט כולל בסך 420,000 ₪ בצירוף מע"מ (כנגד חשבונות מס). הוסכם להמליץ לבית המשפט לקבוע כי סכומים אלה יועברו למבקשות ולבאי-כוחן תוך 45 יום מאישור הסדר הפשרה, למעט 20% מסכום שכר הטרחה אשר יועברו לבי"כ המבקשות בתוך 30 יום מהגשת הודעה על ביצוע התרומות וה"ל לבית המשפט.

הסכמתם של הצדדים לתנאי הסדר הפשרה ניתנה בכפוף לאישור על-ידי בית המשפט על כל רכיביו, כפסק דין מחייב בין המשיבה לבין חברי הקבוצה. אם לא יאושר הסדר הפשרה במלואו, לא יאה לו כל תוקף ולא יהיה ניתן להשתמש בו לשום צורך. כל אדם הנמנה על הקבוצה כהגדרתה לעיל רשאי להגיש לבית המשפט בכתב התנגדות מנומקת להסדר הפשרה עד ליום 14.6.15. כמו כן, במרק הזמן האמור לעיל, רשאי כל אדם הנמנה על הקבוצה לבקש מבית המשפט להחזיר לו לצאת מן הקבוצה עליה יחול הסדר הפשרה.

ניתן לעיין בנוסחה המלא והמחייב של הבקשה לאישור הסדר פשרה באתר הרשות השופטת, פנקס התובענות הייצוגיות (http://elyon1.court.gov.il/heb/tovano1_y/list.htm), תחת מספר הליך 2716 ו-2726, וכן במשרדי בי"כ הצדדים, בתיאום מראש.

בי"כ המבקשות:

עו"ד האני טנוס, רח' אבו עוביידה 2, ת.ד. 49128, ירושלים 9795502, טלפון 02-6274904

עו"ד אביעד אמזלג, רח' הרצל 30, ת.ד. 765, בית שאן 1171601, טלפון 04-6481434

עו"ד יוחי גבע, דרך מאיר ויסגל 2, פארק המדע, רחובות 7632605, טלפון 08-9102344

עו"ד טל רכניץ, רח' היצירה 3, בית ז.א.ב, רמת גן 5252141, טלפון 03-6246633

בי"כ המשיבה: עו"ד איתמר ענבי, ממשרד ש. מרידמן ושות', עו"ד, מרח' סחרוב 9, ת.ד. 15065, חיפה 3508409, טל 04-8546666.

האמור לעיל מהווה תמצית של הבקשה לאישור הסדר הפשרה. הנוסח המלא והמעודכן של הבקשה הוא המחייב.

נוסח הודעה זו אושר על-ידי בית המשפט הנוכח והיא מתפרסמת על-פי החלטתו.

איתמר ענבי, עו"ד
בי"כ המשיבה

האני טנוס, עו"ד
אביעד אמזלג, עו"ד
יוחי גבע, עו"ד
טל רכניץ, עו"ד
בי"כ המבקשות